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Registratienummer 23.110304


Onderwer Registratie percelen GLB-subsidies

Indieners Sita Dewkalie (Water Natuurlijk) en Bruno van Dunné (PvdA)

 Datum vraag 15 augustus 2023

Datum antwoord 17 oktober 2023

Bron E-mail

Aan De verenigde vergadering

Van Dijkgraaf en hoogheemraden

Portefeuillehouder Jan de Vries


Context

Op 15 augustus 2023 hebben mw. Dewkalie (fractie Water Natuurlijk) en dhr. Van Dunné (fractie PvdA) per e-mail bestuursvragen gesteld inzake een onderzoek van ‘Follow the Money’. Dit onderzoek richt zich op door boeren onterecht ontvangen EU-landbouwsubsidies. Onderstaand volgen de vragen inclusief beantwoording.


Vraag 1

“Follow the Money” publiceerde op 5-8-2023 een onderzoek waaruit bleek dat boeren miljoenen aan EU-landbouwsubsidies hebben ontvangen voor terreinen die ze helemaal niet pachten of bezitten. Naar aanleiding van de bevindingen van Follow the Money roept het ministerie van Landbouw grondeigenaren op om de rechten op hun bezit op te eisen, zodat de percelen niet ongemerkt en onterecht kunnen worden geclaimd voor landbouwsubsidies. Op basis van artikel 45 van het ‘Reglement van orde verenigde vergadering en commissies 2019’ zijn onderstaande vragen gesteld.


Is het dagelijks bestuur op de hoogte van het hier genoemde artikel?


Antwoord 1

Ja, D&H is op de hoogte van het genoemde artikel van Follow the Money.


23.110304 /
registratie percelen/landschapelementen GLB-subsidies  2

Vraag 2

Is de grond die in eigendom is van het waterschap als zodanig geregistreerd bij RVO? Zo niet, gaat het waterschap gehoor geven aan de oproep van het ministerie om dat alsnog te doen? Graag een toelichting.


Antwoord 2

Registratie van percelen en landschapselementen bij de RVO (rijksdienst voor ondernemend Nederland) is van belang voor de toekenning van grondgebonden subsidies. Deze subsidies worden verstrekt vanuit het Europese Gemeenschappelijk Landbouwbeleid (GLB). GLB-subsidies kunnen worden aangevraagd door middel van een zgn. gecombineerde opgave. Voor percelen is dat al jarenlang het geval; nieuw is de registratie van landschapselementen (bijv. heggen, slootkanten, sloten). Voor het als niet-productieve grond registreren van landschapselementen kan sinds 1 januari 2023 ook aanspraak worden gemaakt op GLB-subsidies. Tussen 15 oktober 2023 en 30 november 2023 dient de definitieve aanvraag voor 2023 te zijn ingediend en kunnen eerder ingediende registraties over gewassen, activiteiten en perceelomvang nog worden aangepast.


Naar aanleiding van deze bestuursvragen heeft Rijnland in september 2023 een account aangemaakt bij de RVO en (voor het eerst) percelen laten registreren om te kijken of hier ten onrechte al aanspraak op is gemaakt door een derde. Vanwege het grote aantal kadastrale percelen van Rijnland (ruim 6000, zowel land als water) hebben we niet al onze percelen laten registreren, maar is een steekproef uitgevoerd met tientallen percelen. Het gaat daarbij om percelen land én water verspreid over het beheergebied van Rijnland. Omdat gebruikers (huurders, pachters) in verband met aan te vragen GLB-

subsidies ook percelen kunnen laten registreren die ze niet in eigendom maar wel in gebruik hebben, hebben we alleen percelen laten registreren waar geen gebruiker op zit.


Omdat grote stukken aaneengesloten percelen land van Rijnland (zoals de Ringvaartdijk of de Piekberging Haarlemmermeer) veelal in gebruik zijn gegeven, resteerden voor de registratie van percelen land vooral kleine percelen langs watergangen of wegen.

Uitzondering daarop zijn delen van de Nieuwe Driemanspolder. Voor het overgrote deel hebben we percelen water (watergangen) laten registreren.


Vraag 3

Is afdoende verzekerd dat de waterschapsgrond (voor zover niet verpacht of in gebruik gegeven) niet kan worden gebruikt voor dit soort fraude? Graag een toelichting.


Antwoord 3

In oktober 2023 hebben we de resultaten van onze registratie ingezien. Daaruit blijkt dat alleen in de Nieuwe Driemanspolder ca. 5 ha percelen (vnl. land) zijn geregistreerd door een tweetal firma’s die geen gebruiker zijn en dat dus ten onrechte hebben gedaan.

Verder zijn geen andere percelen land uit de steekproef geclaimd door derden. Dat is wel het geval voor een aantal watergangen. Dit betroffen watergangen die omringd zijn door grasland van particulieren. Het aantal hectare ‘water’ valt daarbij in het niet bij het aantal hectare grasland. Het gaat wat ons betreft te ver dit te bestempelen als fraude en we gaan ervanuit dat deze particulieren zich er niet bewust van zijn dat ze ook de watergangen tussen hun percelen hebben meegenomen bij hun registratie. Betreffende particulieren ontvangen in het kader van de gecombineerde opgave bericht van de RvO dat er een ‘dubbeling’ in de registratie zit en dat dit voorafgaand aan een definitieve aanvraag (voor 30 november 2023) moet worden aangepast.


Met de firma die het grootste deel van de ca. 5 ha van de Nieuwe Driemanspolder op eigen naam heeft geregistreerd, is op 10 oktober 2023 gesproken. De firma heeft toegezegd de registratie aan te passen. Gebeurt dat niet (en dat geldt ook voor hen die ten onrechte watergangen van Rijnland hebben geregistreerd) bestaat de kans op subsidiekortingen nu bij de RvO bekend is dat verschillende partijen dezelfde percelen hebben laten registreren.


Samengevat zijn, afgezien van de kwestie in de Nieuwe Driemanspolder, geen aanwijzingen gevonden dat gericht misbruik wordt gemaakt van landbouwsubsidies door het laten registreren van percelen van Rijnland. Volgend jaar wordt in dezelfde periode een nieuwe steekproef uitgevoerd.

